Osim toga, posve je razumno i nadasve korisno za ljude da se neprestano bave razmatranjem svoje svrhe, a to je Bog, i da svim snagama izbjegavaju sve što bi na bilo koji način moglo biti tome smjeru suprotno. Ali igre, pijanke, požuda i svi užici te vrste, koji, posve je jasno, proizlaze iz dokolice i bogatstva, ljude nedoljivo odvraćaju od ovakvih razmišljanja i zapovijedaju im da se potpuno posvete ne Bogu i razumu, već bludu i porocima. Stoga je prikladnije da pošteni i nedužni ljudi trpe svakojake nevolje, bolje je to nego u dokolici, u obilju, u užicima živjeti tako da se pokaže da su zaslužili svoju plaću primiti na ovome svijetu.

Jeronim, naime, svjedoči kako je nemoguće iz zemaljskih užitaka preseliti se u nebeske. Isto je to, posve jasno, mislio i Salomon, govoreći: »I u smijehu srce osjeća bol, a poslije veselja dolazi tuga.« I još: »O smijehu rekoh: ‘Ludost je’; o užitku: ‘Čemu valja?’« I opet: »Srce je mudrih ljudi u kući žalosti, a srce bezumnih u kući veselja.« Ali, dobri Bože, tko je to božanstvenije pokazao, tko jasnije iskazao doli Spasitelj naš Isus govoreći: »Jao vama koji se sada smijete:

uobis, qui nunc ridetis, quia lugebitis et flebitis.¹² Item alibi: »Beati qui lugent quoniam consolabuntur.«¹³ Item et illud: »Qui amat animam suam, perdet eam; et qui odit animam suam in hoc mundo, in uitam aeternam custodit eam.«¹⁴ A quo et tragicus nescio qui uates, quanquam gentilis, non multum tamen dissentisse uisus est, quando sic ait: »Quae hic mala putantur, haec sunt in caelo bona.«¹⁵

Proinde dicant licet homines quid uelint et suis ut libet blandiantur fortunis; sunt certe illi gratiore Iesu Christo ad eiusque doctrinam propius accedunt quos inopem uictum patienter sufferre conspicimus, quam quos in rerum omnium ac uoluptatum copia uulgus ueluti beatos admiratur. Atque hoc loco multa profecto de diuitiis haud improbanda dicerem quae et ipsae, si recte acquirantur, expeditissimum praebere possunt ad salutem uiaticum; neque enim ulla uirtus aptior est, si plane Deum ipsum immortalem imitari uoluerimus et eius quodammodo diuinitatem effingere, quam beneficentia et liberalitas. Omnibus nanque summus ille opifex bona infinita largitur; omnibus se quotidie, immo continue exhibit liberalem. Atque hoc ipsum homines opulenti et diuitiis affluentes facile (ut mihi quidem uidetur), si modo uoluerint, consequi possunt. Nam diuitiae (ut Ambrosius inquit) sicut impedimenta improbis, ita bonis sunt adiumenta uirtutis.¹⁶ Multa igitur dicerem in hanc sententiam ne opibus, quas nemo per se malas existimat, bellum indixisse uiderer, nisi iamdudum et animus et ipsa oratio ad alteram instituti sermonis partem festinaret.

Nemo igitur miretur si iustum quandoque hominem fortunae ictibus concussum aspexerit credatque iustitiae et bonitatis suae coronam in caelo esse repositam. Nam deus ipse immortalis (ut Seneca inquit) homines pro liberis habet; sed corruptos ac uitiosos luxuriose ac delicate patitur uiuere quia non putat emendatione sua dignos. Bonos autem, quos diligit, castigat saepius et assiduis laboribus ad usum uirtutis exercet; nec eos caducis ac mortalibus bonis corrumpi ac deprauari sinit.¹⁷ Quod ipsum et a medicis quotidie fieri uidemus qui aegrotis hominibus,

¹² Ahe uobis, qui nunc ridetis, quia lugebitis et flebitis *Lc 6, 25.*

¹³ Beati qui lugent quoniam consolabuntur *Mt 5, 4.*

¹⁴ Qui amat animam suam, perdet eam; et qui odit animam suam in hoc mundo, in uitam aeternam custodit eam *Io 12, 25.*

¹⁵ Quae hic mala putantur, haec sunt in caelo bona *Lact. div. inst. 5, 15, 11 = Eur. fr. 1118.*

¹⁶ diuitiae (ut Ambrosius inquit) sicut impedimenta improbis, ita bonis sunt adiumenta uirtutis: *Th. Aquin. Catena aurea Super Lucam, c. 19, lect. 1, vv. 6-7.*

¹⁷ Nam deus ipse immortalis (ut Seneca inquit) homines pro liberis habet; sed corruptos ac uitiosos luxuriose ac delicate patitur uiuere, quia non putat emendatione sua dignos. Bonos autem, quos diligit, castigat saepius et assiduis laboribus ad usum uirtutis exercet: nec eos caducis ac mortalibus bonis corrumpi ac deprauari sinit: *Lact. div. inst. 5, 23: sumat eum Senecae librum cui titulus est: Quare bonis viris multa mala accident, cum sit providentia; in quo ille multa, non plane imperitia saeculari, sed sapienter ac pene divinitus elocutus est. »Deus, inquit, homines pro liberis habet: sed corruptos et vitiosos*

jadikovat čete i plakati!« Tako i drugdje: »Blago ožalošćenima: oni će se utješiti!« Tako i ono: »Tko ljubi svoj život, izgubit će ga. A tko mrzi svoj život na ovome svijetu, sačuvat će ga za život vječni.« Otud se i neki nepoznat tragični pjesnik, mada pogarin, očigledno uvelike složio s time, govoreći ovako: »Ono što se ovdje smatra zlom, to je na nebu dobro.«

Stoga neka ljudi samo govore što hoće i neka uživaju u svojoj sreći kako im je drago; svakako su Isusu Kristu draži i njegovu nauku bliže pristupaju oni koje vidimo kako oskudne uvjetne strpljivo podnose nego oni kojima se narod divi kao presretnima, u obilju svega blaga i naslada. A na ovom bih mjestu mogao o bogatstvu zaista mnogo govoriti nipošto mu se ne protiveći, jer i ono, ako se stekne na ispravan način, može pružiti pripravnu popudbinu za spas; jer nema druge prikladnije vrline, ukoliko zaista želimo oponašati samoga besmrtnog Boga i nasljedovati, tako da kažem, njegovu božanstvenost, nego što su dobročinstva i darežljivost. Taj najviši tvorac, naime, svima daruje beskonačna dobra; prema svima je svakodnevno, štoviše neprestano, darežljiv. Isto to lako (barem koliko se meni čini) mogu postići imućni i bogatstvom obdareni ljudi, samo ako požele. Jer bogatstvo je (kako kaže Ambrozije) podjednako teret nevaljanima kao i potporanj vrline dobrima. Stoga bih mnogo mogao reći na tu temu kako se ne bi činilo da sam navijestio rat bogatstvu, koje nitko ne smatra zlom samim po sebi, ali već duže vrijeme i moj duh i ovaj govor žure prema drugom dijelu zacrtanog izlaganja.

Neka se zato nitko ne čudi ako ponekad vidi pravednog čovjeka ošinutog udarcima sudbine, i neka vjeruje da ga kruna njegove pravednosti i dobrote čeka na nebesima. Jer sam besmrtni bog (kako kaže Seneka) smatra ljude svojom djecom; ali pokvarene i poročne pušta da žive u raskoši i uživanju jer ih ne smatra dostoјnjima da ih pokuša popraviti. A dobre, koje ljubi, učestalo kori i vježba ih neprestanim naporima kako bi usvojili naviku vrline; i ne dopušta im da ih iskvare i izopače prolazna i smrtna dobra. Tako, svakodnevno vidimo, postupaju i liječnici,

de quorum salute nulla spes reliqua est, sine delectu aliquo pro ipsorum appetitu indulgent omnia, eos uero, quorum mors certa adhuc non est, multis rebus, etiam audiissime desideratis, abstinere iubent.

Ostendi igitur, ut promiseram, Beatissime Pater, pro ingenii mei paruitate Iesu Christi mortem nobis non modo non superuacuam, sed salubrem omnino et pernecessariam fuisse; nunc ad mortis ipsius conditionem breuissime percurrentam, quae altera incepti sermonis est pars, deflectat oratio. Vos, queso, audite et diligenter, sicut hactenus fecistis, attendite.

*

Sentio me, Beatissime Pater, asserendae ueritatis studio longiuscule prouectum et plus temporis quam par erat in re minime dubia consumpsisse; propterea non repetam altius, ut equidem erat in animo, ea quae Saluator noster pridie quam pateretur pro humana salute mirabili prouidentia operatus est, omissisque omnibus uel factis uel dictis ipsius, quae mysteriorum sunt plena, ab oratione tanquam uero passionis suae initio potissimum exordiar; fuit enim oratio illa tam sedula, tam ardens, tam laboriosa ut non modo gemitum, non modo lachrymas, sed etiam sudorem et, quod omne anxietatis genus plurimum exsuperat, guttas sanguinis ex sacro illo uenerandoque corpore expresserit; »et factus« (inquit Lucas) »in agonia«,¹⁸ hoc est in timore et sollicitudine (id enim agonia significat); erat nanque Saluator noster in maxima perturbatione summaque affectuum sollicitudine, ut sic assumptam humanitatem manifestissimo indicio demonstraret. »Atque« (ut Hieronymus ait) »ne passio in animo illius dominaretur, per passionem contrastari coepit.«¹⁹ Sensualitas siquidem abhorrens futuram mortem cum ultro ipsam ratio expeteret ad summas et incredibiles angustias illum frequenti aestu cogitationis excitabat. Contrastabatur enim non quod poenas nollet perpeti – nam quid in mundum uenisset? – sed languentium hominum more qui, dum morbi alicuius iniuria uel deperditas uires uel membrum aliquod amissum recuperare student (sumus enim et nos Christi membra), nullos neque dolores neque cruciatus eitant, quin etiam urgentem metum rationis imperio propulsantes et ferri et ignis remedia non modo non reformidant, sed etiam arcessunt atque ultro efflagitant; quod tamen